32


[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 19.11.2025                                                                                                                           № 1625
г. Кореновск


О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
от 30 октября 2023 года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края
на 2024-2028 годы» (с изменениями, внесенными постановлением  от 16.05.2025 № 696)


В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края», администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 30 октября 2023 года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы» с изменениями, внесенными постановлением  от 16.05.2025 № 696, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 29 октября 2025 года № 1522 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 30 октября 2023 года № 1907 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы».
3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.


Исполняющий обязанности главы
муниципального образования  
Кореновский муниципальный район
Краснодарского края                                                                       А.Е. Дружинкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
от _________ № 

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 

	Участники муниципальной программы

	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края,
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Аллигатор» муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы» «Меры социальной поддержки работников
физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	Цели муниципальной программы

	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	Задачи муниципальной программы

	Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов.
Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
Участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня.
Популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений и экстремизма, наркомании, алкоголизма и вредных привычек.

Повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского муниципального района Краснодарского края и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации.
Развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва.
Обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта.
Совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края.
Обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет,
Привлечение работников сферы физической культуры и спорта в муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края,
Количество учащихся спортивных школ, получающих стипендию, чел. (средний показатель в квартал).
Количество спортсменов муниципального образования, включенных в состав спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта,
Количество подготовленных спортсменов-разрядников,
Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, работы граждан,
Доля зарегистрированных на сайте ГТО относительно общего числа населения.
Доля принявших участие в выполнении нормативов ГТО относительно общего числа населения,
Доля выполнивших на знаки отличия ГТО относительно числа принявших участие в выполнении нормативов ГТО,
Уровень обеспеченности спортивными сооружениями.
Привлечение работников сферы физической культуры и спорта в муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024-2028 годы

	
Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет
116150,3 тыс. рублей, в том числе
районный бюджет 31113,3 тыс. руб.
краевой бюджета 85037,0 тыс. руб.
В 2024 году общий объем 77776,3 тыс. руб.,
в том числе район бюджет 14179.5 тыс. руб.
краевой бюджет 63596,8 тыс. руб.
В 2025 году – всего 26728.8 тыс. руб.,
в том числе районный бюджет 9145.4 тыс. руб.
краевой бюджет 17583.4 тыс. руб.
В 2026 году всего 6148,6 тыс. руб.,
в том числе районный бюджет 4220,2 тыс. руб.
краевой бюджет 1 928,4тыс. руб.
В 2027 году всего 3 856,6 тыс. руб.,
в том числе районный бюджет1 928,2 тыс. руб.
краевой бюджет 1 928,4 тыс. руб.
В 2028 году всего 1640,0 тыс. руб.,
в том числе районный бюджет 1 640,0 тыс. руб.
краевой бюджет 0,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы» (далее — муниципальная программа) направлена на создание условий для обеспечения сбалансированного экономического роста муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. 
Важной составной частью социально-экономической политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края является создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации физической культуры, массового и профессионального спорта, привлечение различных групп населения, к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского спорта.
Численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, составила около 49560 человек, что в процентном отношении к населению района в возрасте 3-79 лет составляет 64,4%. Проведено более 1500 мероприятий среди детей, подростков, молодежи и старшего поколения. 
В районе работают 2 спортивные школы – МАУ ДО СШ МО Кореновский муниципальный район Краснодарского края и МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский муниципальный район Краснодарского края.              В спортивных школах развивается 24 вида спорта, занимается 2226 спортсменов. 
В районе на территории городского и сельских поселений функционирует 64 спортивных клуба по месту жительства, где занимается более 6000 человека, в том числе и люди с ограниченными возможностями здоровья.
В 2023 году доля инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, составила 22,2% от общего числа инвалидов.
В Кореновском муниципальном районе Краснодарского края активно реализуется Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО). 
Всего в районе 188 спортивных сооружений. На средства муниципального бюджета построены: спортивные площадки, баскетбольная площадка на центральном стадионе г. Кореновска, игровые площадки на территории школ в х. Бураковском (СОШ № 9) иг. Кореновске (СОШ № 1). На условиях софинансирования с краевым бюджетом в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта» построена многофункциональная спортивно-игровая площадка с зоной воркаут в ст. Журавской на территории СОШ № 14. Также установлены площадки с уличными тренажерами в ст. Раздольной, с зоной воркаут и тренажерами –в х. Пролетарском и ст. Дядьковской, а также построен стадион.
С целью развития массовой физической культуры и спорта среди различных групп населения, популяризации здорового образа жизни необходимо обеспечить многообразие форм физкультурно-спортивной деятельности (развитие и поддержка клубной системы, физической культуры по месту жительства и работы, привлечение к выполнению нормативов комплекса ГТО), а также укрепление и совершенствование спортивной инфраструктуры, материально-технической базы.
Для привлечения детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, также для достижения высокого уровня спортивной подготовленности и высоких спортивных результатов, подготовки спортивного резерва в сборные команды Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта необходимо увеличить средства на соревновательную деятельность, проводить ежегодный смотр-конкурс среди физкультурно-спортивных организаций Кореновского муниципального района Краснодарского края, осуществляющих подготовку спортсменов, награждать победителей и призеров, поощрять стипендией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края лучших учащихся спортивных школ.
В виду дефицита квалифицированных кадров в области физической культуры и спорта в Кореновском муниципальном районе Краснодарского края необходимо обеспечить условия для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта.
А так же немаловажной составной частью социально-экономической политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края является создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского спорта. 
В районе на базе Ледового дворца была открыта спортивная школа «Аллигатор» с отделениями зимних видов спорта: фигурного катания на коньках и хоккея с шайбой. Для организации тренировочного процесса возникла необходимость в привлечении квалифицированных специалистов – тренеров по хоккею и фигурному катанию. В спортивной школе «Аллигатор» привлечены из других регионов 6 специалистов (4 тренера по фигурному катанию, 2 тренера по хоккею и хореограф для фигуристов). 
Для привлечения детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, достижения высокого уровня спортивной подготовленности и высоких спортивных результатов, а также в целях обеспечения качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) МАУ ДО СШ «Аллигатор» Кореновского муниципального района Краснодарского края необходимо создать благоприятные условия для работы привлеченных в район квалифицированных специалистов. 

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач,
сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Цели программы являются: 
Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов.
Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».Участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня.
Популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений и экстремизма, наркомании, алкоголизма и вредных привычек.
Тактическими задачами, на решение которых направлена Программа, являются: 
- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского муниципального района Краснодарского края в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского муниципального района Краснодарского края и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы
Мероприятия программы представлены в табличной форме в  приложениях к муниципальной подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»» и приложениях к муниципальной подпрограмме «Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы». 
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем программных мероприятий. Общий планируемый объем финансирования Программы на 2024-2028 годы составит 116150,3 тыс. рублей.
Структура финансирования Программы
тыс.руб.
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	
	Всего
	В том числе по годам

	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	ВСЕГО
	116150,3
	77776.3
	26728.8
	6148,6
	3 856,6
	1640,0

	Районный бюджет
	31113,3
	14179. 5
	9145.4
	4220,2
	1 928,2
	1640,0

	Краевой бюджет
(на условиях софинансирования)
	85037,0
	63596,8
	
17583,4
	
1 928,4
	
1 928,4
	
0,0


Финансирование производится из краевого бюджета в рамках Государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Краснодарского края», утвержденной главой администрации (губернатора) Краснодарского края 12.10.2015 г. № 962.
Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края о бюджете муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края».

6. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
	Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств районного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, которое:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий муниципальной программы ответственный исполнитель администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление экономики и финансовое управление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, отчет об объемах и источниках финансирования программы в разрезе мероприятий согласно приложения № 7 постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края».
	Ответственный исполнитель администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации на бумажных и электронных носителях.


Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
10
9
Краснодарского края    						                 С.В. Самойлик
ПРИЛОЖЕНИЕ 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	1.
	Подпрограмма: «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	1.1
	Цель: обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	1.2
	Задачи: привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского района и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского района.


	1.3
	Целевые показатели
	
	
	
	
	
	
	

	1.3.1
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет, %
	%
	
	64,5
	65,5
	67,0
	67,5
	68,0

	1.3.2
	Количество учащихся спортивных школ, получающих стипендию, (средний показатель в квартал).
	Человек
	
	30
	30
	30
	30
	30

	1.3.3
	Количество спортсменов муниципального образования, включенных в состав спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта, чел.
	Человек
	
	85
	86
	90
	95
	100

	1.3.4
	Количество подготовленных спортсменов-разрядников, чел.
	Единиц
	
	900
	1000
	1100
	1200
	1250

	1.3.5
	Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, работы граждан, шт.
	Единиц
	
	64
	65
	66
	67
	70

	1.3.6
	Доля зарегистрированных на сайте ГТО относительно общего числа населения, %
	%
	
	30
	32
	34
	37
	40

	1.3.7
	Доля принявших участие в выполнении нормативов ГТО относительно общего числа населения, %
	%
	
	30
	31
	32
	35
	37

	1.3.8
	Доля выполнивших на знаки отличия ГТО относительно числа принявших участие в выполнении нормативов ГТО, %
	%
	
	47
	50
	53
	55
	60

	1.3.9
	Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, %
	%
	
	60
	61
	64
	65
	66

	2
	Подпрограмма: «Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	
	Цель: Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	
	Задачи: Обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	2.1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет,
	%
	
	64,5
	65,5
	67,0
	67,5
	68,0

	2.2
	Привлечение работников сферы физической культуры и спорта в муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края, чел.
	Единиц
	
	8
	8
	8
	9
	9





Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
11


12


13


Краснодарского края    						                                                                                        С.В. Самойлик
	
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»





Паспорт
подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	Координаторы подпрограммы программы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники подпрограммы

	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Цели подпрограммы

	Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Задачи подпрограммы

	- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского муниципального района Краснодарского края в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского муниципального района Краснодарского края и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края

	Перечень целевых показателей подпрограммы

	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет,
Количество учащихся спортивных школ, получающих стипендию, (средний показатель в квартал).
Количество спортсменов муниципального образования, включенных в состав спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта,
Количество подготовленных спортсменов-разрядников,
Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, работы граждан,
Доля зарегистрированных на сайте ГТО относительно общего числа населения,
Доля принявших участие в выполнении нормативов, ГТО относительно общего числа населения,
Доля выполнивших на знаки отличия ГТО относительно числа принявших участие в выполнении нормативов ГТО,
Уровень обеспеченности спортивными сооружениями.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2024-2028 годы, этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 112177,4 тыс. руб., в том числе за счет бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный
район Краснодарского края:
В 2024 году – всего 77163,4 тыс. руб., из них районный бюджет 13566,6 тыс. руб.; краевой бюджет – 63596,8 тыс. руб.
В 2025 году – всего 25888,8 тыс.руб. из них районный бюджет–8305,4 тыс. руб.; краевой бюджет- 17583,4 тыс.руб.
В 2026 году – 5308,6 тыс.руб. из них районный бюджет.- 3380,2 тыс.руб., краевой бюджет- 1 928,4 тыс.руб.
В 2027 году – 3 016,6 тыс.руб.; из них районный бюджет.- 1 088,2 тыс. руб., краевой бюджет- 1 928,4 тыс.руб.
В 2028 году – 800 тыс.руб.- районный бюджет

	Контроль за выполнением подпрограммы
	Администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края


1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края» на 2024-2028 годы» (далее — подпрограмма) направлена на создание условий для обеспечения сбалансированного экономического роста муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. 
Важной составной частью социально-экономической политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края является создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации физической культуры, массового и профессионального спорта, привлечение различных групп населения, к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского спорта.
Численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, составила около 49730 человек, что в процентном отношении к населению района в возрасте 3-79 лет составляет 62,8%. Проведено более 1500 мероприятий среди детей, подростков, молодежи и старшего поколения. 
В районе работают 2 спортивные школы – МАНУ ДО СШ МО Кореновский муниципальный район Краснодарского краяи МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский муниципальный район Краснодарского края     ( далее- спортивная школа). В спортивных школах развивается 24 вида спорта, занимается 2229 спортсменов. 
В районе на территории городского и сельских поселений функционирует 64 спортивных клуба по месту жительства, где занимается более 6000 человека, в том числе и люди с ограниченными возможностями здоровья.
В 2023 году доля инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, составила 22,2% от общего числа инвалидов.
В Кореновском муниципальном районе Краснодарского края активно реализуется Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО). 
Всего в районе 188 спортивных сооружений.. На средства муниципального бюджета построены: спортивные площадки, баскетбольная площадка на центральном стадионе г. Кореновска, игровые площадки на территории школ в х. Бураковском (СОШ № 9) иг. Кореновске (СОШ № 1). На условиях софинансирования с краевым бюджетом в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта» построена многофункциональная спортивно-игровая площадка с зоной воркаута в ст. Журавской на территории СОШ № 14. Также установлены площадки с уличными тренажерами в ст. Раздольной, с зоной воркаут и тренажерами –в х. Пролетарском и ст. Дядьковской, а также построен стадион.
С целью развития массовой физической культуры и спорта среди различных групп населения, популяризации здорового образа жизни необходимо обеспечить многообразие форм физкультурно-спортивной деятельности (развитие и поддержка клубной системы, физической культуры по месту жительства и работы, привлечение к выполнению нормативов комплекса ГТО), а также укрепление и совершенствование спортивной инфраструктуры, материально-технической базы.
Для привлечения детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, также для достижения высокого уровня спортивной подготовленности и высоких спортивных результатов, подготовки спортивного резерва в сборные команды Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта необходимо увеличить средства на соревновательную деятельность, проводить ежегодный смотр-конкурс среди физкультурно-спортивных организаций Кореновского района, осуществляющих подготовку спортсменов, награждать победителей и призеров, поощрять стипендией муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края лучших учащихся спортивных школ.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач,
сроки и этапы реализации подпрограммы
Цели Подпрограммы является Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
Тактическими задачами, на решение которых направлена Программа, являются: 
- привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского района и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края.
	Целевые показатели подпрограммы «Развитие физической культуры     и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы» представлены в приложении     № 1 к Подпрограмме.

3. Перечень мероприятий подпрограммы
Мероприятия подпрограммы представлены в табличной форме в  приложении № 2 к подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»».

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объемы и источники финансирования Подпрограммы определяются Перечнем программных мероприятий. Общий планируемый объем финансирования подпрограммы на 2024-2028 годы составит 112177,4 тыс. руб.

Структура финансирования Подпрограммы
тыс.руб.
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	
	Всего
	В том числе по годам

	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	ВСЕГО
	112177,4
	77163,4
	25888,8
	5308.6
	3 016,6
	800,0

	Районный бюджет
	27140,4
	13566,6
	8305.4
	3380,2
	1 088,2
	800,0

	Краевой бюджет
(на условиях софинансирования)
	85037,0
	63 596,8
	17583,4
	1 928,4
	[bookmark: _GoBack]1 928,4
	0


Финансирование производится из краевого бюджета в рамках Государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Краснодарского края», утвержденной главой администрации (губернатора) Краснодарского края 12.10.2015 г. № 962.
Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края о бюджете муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый год и на плановый период.

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
	Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края              02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район».

6. Механизм реализации подпрограммы
и контроль за ее выполнением
	Механизм реализации подпрограммы предполагает закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств районного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ                  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы – отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, которое:
обеспечивает разработку подпрограммы, ее согласование с участниками подпрограммы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников подпрограммы;
организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности участников подпрограммы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в подпрограмму;
несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации подпрограммы на основании предложений участников подпрограммы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах подпрограммы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий подпрограммы ответственный исполнитель администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского краяежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление экономики и финансовое управление администрации муниципального образования Кореновский район, отчет об объемах и источниках финансирования программы в разрезе мероприятий согласно приложения № 7 постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края       02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края».
	Ответственный исполнитель отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает отчет о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности ее реализации на бумажных и электронных носителях.

Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
13
18
19
Краснодарского края                                     		                  С.В. Самойлик
               ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы
«Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма: «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	1.1
	Цель: обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	1.2
	Задачи: привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского муниципального района Краснодарского края и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края

	1.3
	Целевые показатели

	1.3.1
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет,
	%
	
	64,5
	65,5
	67,0
	67,5
	68,0

	1.3.2
	Количество учащихся спортивных школ, получающих стипендию, (средний показатель в квартал).
	Человек
	
	30
	30
	30
	30
	30

	1.3.3
	Количество спортсменов муниципального образования, включенных в состав спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации по видам спорта,
	Человек
	
	85
	86
	90
	95
	100

	1.3.4
	Количество подготовленных спортсменов-разрядников, .
	Единиц
	
	800
	850
	900
	950
	1000

	1.3.5
	Количество физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, работы граждан,
	Единиц
	
	64
	65
	66
	67
	70

	1.3.6
	Доля зарегистрированных на сайте ГТО относительно общего числа населения,
	%
	
	30
	32
	34
	37
	40

	1.3.7
	Доля принявших участие в выполнении нормативов ГТО относительно общего числа населения,
	%
	
	30
	31
	32
	35
	37

	1.3.8
	Доля выполнивших на знаки отличия ГТО относительно числа принявших участие в выполнении нормативов ГТО,
	%
	
	47
	50
	53
	55
	60

	1.3.9
	Уровень обеспеченности спортивными сооружениями,
	%
	
	60
	61
	63
	64
	64




Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
Краснодарского края                                                                             							      С.В. Самойлик 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	статус
	Источник финансирования
	Объёмы финансирования, всего
	В том числе
	Сроки исполнения программы
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Исполнители
мероприятий

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	
	
	

	
	Цель: обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта среди различных групп населения и системы подготовки спортивного резерва, способствующих увеличению численности систематически занимающихся физической культурой и спортом в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	
	Задачи: привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом различных групп населения района, в том числе инвалидов,
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- участие спортсменов и сборных команд Кореновского района в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня;
- популяризация здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, профилактика правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
- повышение спортивного мастерства спортсменов Кореновского района и подготовка спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации;
- развитие детско-юношеского спорта, поддержка талантливых спортсменов, создание условий для подготовки спортивного резерва;
- обеспечение условий для обучения и повышения квалификации работников сферы физической культуры и спорта;
- совершенствование спортивной инфраструктуры и укрепление материально-технической базы Кореновского муниципального района Краснодарского края.

	1
	2
	
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	
	11

	4.1.
	Организация и проведение районных физкультурных мероприятий и соревнований.
Участие в физкультурных мероприятиях и соревнованиях различного уровня по различным видам спорта
	
	район. бюджет
	5672,9
	1664,3
	1896,6
	1232.0
	440.0
	440.0
	2024-2028гг
	Участие в краевых и проведение районных соревнований
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.2.
	Приобретение наградной продукции (грамоты, кубки, медали, призы и др.) для победителей районных соревнований, награждение по итогам спортивного года, изготовление печатной продукции
	
	район. бюджет
	774,1
	0
	374,1
	400,0
	0
	0
	2025-2026 г.
	Награждение победителей соревнований
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.3.
	Приобретение наградной продукции для проведения спортивных мероприятий в честь Дня физкультурника
	
	районный бюджет
	200,0
	0
	100,0
	100,0
	0
	0
	2025- 2026гг
	Награждение лучших спортсменов и ветеранов
	

	4.4.
	Приобретение услуг по пассажирским перевозкам для подвоза спортсменов на соревнования
	
	районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.5.
	Участие сборной футбольной команды муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского краяв Кубке губернатора, Кубке Краснодарского края среди сборных команд по футболу
	
	районный бюджет
	1845,0
	0
	845,0
	1000,0
	0
	0
	2025-2026гг
	Участие в краевых соревнованиях
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.6.
	Выплаты стипендий одаренным спортсменам
	
	районный бюджет
	1800,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	360,0
	2024-2028гг
ежеквартально
	Поощрение лучших учащихся спортивных школ района
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.7.
	Участие специалистов сферы физической культуры и спорта в совещаниях, собраниях, семинарах, обучениях, курсах повышения квалификации различного уровня
	
	районный бюджет
	
	0
	0
	
	0
	0
	
	
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.8.
	Реализация мероприятий на софинансирование расходных обязательств в целях обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта в части оплаты труда инструкторов по спорту. (Предоставление субсидий спортивной школе муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края отрасли «Физическая культура и спорт»)
	
	всего
	8550,5
	1900,7
	2216,6
	2216,6
	2216,6
	0
	2024-2027 г
ежеквартально
	Выплаты инструкторам по спорту
	МАУ СШ «Аллигатор» - получатель субсидии, отдел по физической культуре и спорту – контроль

	
	
	
	районный бюджет
	1111,7
	247,1
	288,2
	288,2
	288,2
	0
	
	
	

	
	
	
	краевой
бюджет
	7438,8
	1653,6
	1928,4
	 1928,4
	 1928,4
	0
	
	
	

	4.9
	Реализация мероприятий на софинансирование расходных обязательств по обеспечению условий для развития физической культуры и массового спорта путем обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения зданий муниципальных учреждений спортивной направленности, в том числе по адаптивной физической культуре и спорту (Предоставление субсидий учреждениям спортивной направленности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
	
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	Отдел по физической культуре и спорту

	
	
	
	районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	
	
	
	краевой
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	4.10.
	Реализация мероприятий на софинансирование расходных обязательств в целях обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, связанных с закупкой спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок  и площадок, на которых возможно проводить тестирование населения в соответствии с нормативами испытаниями (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
	
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	Отдел по физической культуре и спорту

	
	
	
	районный бюджет
краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	4.11.
	Приобретение комплексных спортивных площадок. Реализация мероприятий на софинансирование расходных обязательств в целях обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта, связанных с приобретением, монтажом оборудования, составлению проектно-сметной документации в целях создания кортов для вида спорта «Падел»
	
	всего:

районный бюджет
краевой
бюджет
	5437,6

2137,6


3300,0
	0
	5437,6

2137,6


3300,0
	0
	0
	0
	2025гг
	Приобретение оборудования и монтаж кортов для вида спорта «Падел»
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.12.
	Реализация мероприятий по благоустройству территории корта по виду спорта «Падел»

	
	всего:
районный бюджет
	60,0

60,0
	0
	60.0

60,0
	0
	0
	0
	2025гг
	благоустройство территории
	Отдел по физической культуре и спорту

	4.13.
	Реализация мероприятий, направленных на развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края, в том числе на приобретение спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки. для муниципальных учреждений дополнительного образования отрасли «Физическая культура и спорт», реализующих , реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по базовым видам спорта
	
	всего
	1021,1
	1021,1
	
	0
	0
	0
	2024гг
	приобретение спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки
	Отдел по физической культуре и спорту, МАУ ДО СШ «Аллигатор»

	
	
	
	районный бюджет
	357,4
	357,4
	
	0
	0
	0
	
	
	

	
	
	
	краевой бюджет
	663,7
	663,7
	
	0
	0
	0
	
	
	

	4.14.
	Предоставление субсидии муниципальному автономному учреждению дополнительного образования  спортивной школе «Аллигатор» муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на материально-техническое обеспечение ледового дворца (Предоставление иного межбюджетного трасферта из бюджета Краснодарского края)
	
	всего
	6222,8
	5068,2
	1154,6
	0
	0
	0
	2024-2025гг
	Приобретение оборудования для Ледового дворца;
приобретение спортивно-технологического оборудования, инвентаря и экипировки
	МАУ ДО СШ «Аллигатор» - получатель, отдел по физической культуре и спорту – контроль

	
	
	
	районный бюджет
краевой бюджет
	0

6222,8
	0

5068,2
	0

1154,6
	0
	0
	0
	
	
	

	4.15.
	Реализация мероприятий, направленных на развитие детско-юношеского спорта, в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд муниципальных образований и участия в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края на укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций (Предоставление субсидии муниципальному автономному учреждению спортивной школе «Аллигатор» муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на материально-техническое обеспечение, приобретение автобуса
	
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	МАУ ДО СШ «Аллигатор» - получатель, отдел по физической культуре и спорту – контроль

	
	
	
	районный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	
	
	
	краевой
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	4.16
	Капитальный ремонт муниципальных спортивных объектов, в целях обеспечения условий для занятий физической культурой и массовым спортом
	
	всего
	79503,4
	66059,1
	13444,3
	0
	0
	0
	2024-2025гг
	Ремонт купола воздухоопорного комплекса МАУДОСШ «Аллигатор»
	Отдел по физической культуре и спорту, МАУ ДО СШ «Аллигатор»

	
	
	
	Районный бюджет
	12091,7
	9847,8
	2243,9
	0
	0
	0
	
	
	

	
	
	
	краевой
бюджет
	67411,7
	56211,3
	11200,4
	0
	0
	0
	
	
	

	4.17
	Реализация мероприятий по ремонту кровли с заменой водосточной системы воздухоопорного спортивного комплекса
	
	всего
	1090,0
	1090,0
	
	
	
	
	2024 гг
	Ремонт купола воздухоопорного комплекса 
	Отдел по физической культуре и спорту, МАУ ДО СШ «Аллигатор»

	
	
	
	Районный бюджет
	1090,0
	1090,0
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО по подпрограмме
	
	Всего

	112 177,4
	77163,4
	25888,8
	5308.6
	3 016,6
	800,0
	2024-2028 гг
	Реализация мероприятий по программе
	Отдел по физической культуре и спорту

	
	
	
	районный бюджет
	27140,4
	13566,6
	8305.4
	3380,2
	1 088,2
	800,0
	
	
	

	
	
	
	краевой
бюджет
	85037,0
	63596,8
	17583,4
	1 928,4
	1 928,4
	0
	
	
	



Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
20
26
25
Краснодарского края    						                            	          	    			     	        С.В. Самойлик
	
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»


Паспорт
подпрограммы «Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	Координаторы подпрограммы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники подпрограммы

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования спортивная школа «Аллигатор» муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Цели подпрограммы

	Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	Задачи подпрограммы

	Обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Перечень целевых показателей подпрограммы

	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет,
Привлечение работников сферы физической культуры и спорта в муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2024-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3972,9 тыс. рублей, том числе за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края:
в 2024 году — 612,9 тыс. рублей
в 2025 году — 840,0 тыс. рублей
в 2026 году — 840,0 тыс. рублей
в 2027 году — 840,0 тыс. рублей
в 2028 году — 840,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением подпрограммы
	администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации подпрограммы
Оказание мер социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы осуществляется на основании Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Важной составной частью социально-экономической политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края является создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации массового и профессионального спорта, приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского спорта. 
В 2017 году на базе Ледового дворца была открыта спортивная школа «Аллигатор» с отделениями зимних видов спорта: фигурного катания на коньках и хоккея с шайбой. Для организации тренировочного процесса возникла необходимость в привлечении квалифицированных специалистов – тренеров по хоккею и фигурному катанию. К 2023 году в спортивную школу «Аллигатор» привлечены из других регионов 7 специалистов (4 тренера по фигурному катанию, 2 тренера по хоккею и 1 хореограф для фигуристов). 
Для привлечения детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, достижения высокого уровня спортивной подготовленности и высоких спортивных результатов, а также в целях обеспечения качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) спортивной школой «Аллигатор» необходимо создать благоприятные условия для работы привлеченных в район квалифицированных специалистов. 

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач,
сроки и этапы реализации подпрограммы

Цель настоящей Подпрограммы – создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
Задача Подпрограммы - обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
3. Перечень мероприятий подпрограммы
Мероприятия подпрограммы представлены в табличной форме в приложении № 2 к подпрограмме «Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объемы и источники финансирования подпрограммы определяются Перечнем мероприятий. Общий планируемый объем финансирования подпрограммы на 2024-2028 годы составит 3972,9 тыс. рублей.
Структура финансирования подпрограммы
тыс.руб.
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	
	Всего
	В том числе по годам

	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Районный бюджет
	3972,9
	612,9
	840,0
	840,0
	840,0
	840,0

	Краевой бюджет
(на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	3972,9
	612,9
	840,0
	840,0
	840,0
	840,0


Ресурсное обеспечение подпрограммы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края о бюджете муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на соответствующий финансовый год и на плановый период.
5.Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
	Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от     02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края».
6. Механизм реализации подпрограммы
и контроль за ее выполнением
	Механизм реализации подпрограммы предполагает закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств районного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Выполнение мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор муниципальной программы – отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, которое:
обеспечивает разработку подпрограммы, ее согласование с участниками подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы и перечень участников подпрограммы;
организует реализацию подпрограммы, координацию деятельности участников подпрограммы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в подпрограмму;
несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации подпрограммы на основании предложений участников подпрограммы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах подпрограммы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.
В целях осуществления текущего контроля реализации мероприятий подпрограммы ответственный исполнитель администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в управление экономики и финансовое управление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, отчет об объемах и источниках финансирования подпрограммы в разрезе мероприятий согласно приложения № 7 постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 02 ноября 2023 года № 1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, информирования, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края».
	Ответственный исполнитель администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, подготавливает доклад о ходе реализации подпрограммы и оценке эффективности ее реализации на бумажных и электронных носителях.

Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
27
30
29
Краснодарского края    				                                     С.В. Самойлик
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы «Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма: ««Меры социальной поддержки работников физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2024-2028 годы»

	
	Цель : Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	
	Задача: Обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	
	Целевые показатели:

	1.1
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 лет
	Единиц
	
	64,5
	65,5
	67,0
	67,5
	68,0

	1.2
	Привлечение работников сферы физической культуры и спорта в муниципальное образование Кореновский муниципальный район Краснодарского края
	Единиц
	
	8
	8
	8
	9
	9



Начальник отдела 
по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
31

31
Краснодарского края    												                                С.В. Самойлик
       ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Перечень мероприятий подпрограммы «Меры социальной поддержки работников
физической культуры и спорта в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
   на 2024-2028 годы»
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объёмы финансирования, всего тыс.руб.
	Объем финансирования,
всего (тыс. руб.)
по годам
	Сроки реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	
	
	

	1. Цель : Создание благоприятных условий для привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта для работы в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	1.1 Задача: Обеспечение социальной поддержки и защищенности работников физической культуры и спорта муниципального
образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	1.1.1
	Компенсация за наем жилья работникам сферы физической культуры и спорта (предоставление субсидий муниципальному автономному учреждению дополнительного образования спортивной школе «Аллигатор» муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края)
	Всего:
районный бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
средства
	3972,9
3972,9
0

0

0
	612,9
612,9

0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	2024-2028гг
	Выплаты денежных средств для оплаты за наем жилья тренеров
	МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	

	Итого
по подпрограмме::
	Всего:
районный бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
средства
	3972,9
3972,9
0

0

0
	612,9
612,9
0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	840,0
840,0

0
	2024-2028гг
	Выплаты денежных средств для оплаты за наем жилья тренеров
	МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский муниципальный район Краснодарского края



Начальник отдела по физической культуре и спорту 
администрации муниципального образования
Кореновский муниципальный район  Краснодарского края                                                                                С.В. Самойлик
image1.png




